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Bekanntmachung 

die nachstehende Sitzung gebe ich hiermit bekannt. 

Gremium: 
Sitzungs-Nr.: 
Tag, Datum: 
Sitzungsbeginn: 
Sitzungsort: 

Ausschuss fur Wirtschaft, Service und Controlling 
19. SitzunglXIV. Wahlperiode 
Dienstag, 23.09.2003 
15:30 Uhr 
21423 Winsen (Luhe), Kreisverwaltung, Gebaude B, 
Sitzungssaal, Raum 6-013, Tel. (04171) 693-239 

Tagesordnung: 

1. Offentlicher Teil 

Eroffnung der Sitzung 

Feststellung der ordnungsgemasen Ladung und Beschlussfahigkeit 

Feststellung der Tagesordnung, Beschluss uber die Aufnahme von 
Dringlichkeitsantragen 

Bericht des Ausschussvorsitzenden 

Bericht des Landrates 

Einwohnerlinnenfragestunde 

Genehmigung der Niederschrift vom 30.09.2003 - offentlicher Teil 

Bekanntgabe von Beschlussen aus nicht offentlicher Sitzung 

Regional-Express-Verbindungen des Eisenbahnunternehmens MetroRail GmbH 

Offentlicher Personennahverkehr; 
Ausweitung des Hamburger Verkehrsverbundes in das sudliche Umland von Hamburg, 
Sachstandsbericht durch die Verwaltung 

Erlass einer Satzung uber die Erhebung von Verwaltungsgebuhren und Auslagen im 
eigenen Wirkungskreis (Verwaltungskostensatzung) 

Betrieb Gebaudewirtschaft; 
Zielsetzung und Entwicklungskonzept 

Anregungen und Beschwerden 

Anfragen 

Einwohnerlinnenfragestunde 

II. Vertraulicher Teil 

Winsen (Luhe), den 16.09.2003 

LANDKREIS HARBURG 



Hundesteuersatzung 

der Gemeinde Neu Wulmstorf, Landkreis Harburg 

Aufgrund der •˜•˜ 6,40 und 83 Abs. 1 der Niedersachsischen Gemeindeordnung (NGO) und 
des •˜ 3 des Niedersachsischen Kommunalabgabengesetzes (NKAG), jeweils in der zur 
Zeit gultigen Fassung, hat der Rat der Gemeinde Neu Wulmstorf am 28.08.2003 folgende 
Satzung beschlossen: 

Steuergegenstand 

Gegenstand der Steuer ist das Halten von mehr als drei Monate alten Hunden im Gemein- 
degebiet. Wird das Alter eines Hundes nicht nachgewiesen, so ist davon auszugehen, 
dass er alter als drei Monate ist. 

Steuerpflicht, Haftung 

(1) Steuerpflichtig ist, wer einen Hund oder mehrere Hunde in seinem Haushalt, Betrieb, 
seiner Institution oder Organisation fur Zwecke der personlichen Lebensfuhrung auf- 
genommen hat. Als HalterinlHalter des Hundes gilt auch, wer einen Hund im Sinne ei- 
ner juristischen Person halt. Als HalterinIHalter eines Hundes gilt ferner, wer einen 
Hund in Pflege oder Verwahrung genommen hat oder auf Probe oder zum Anlernen 
halt, wenn sieler nicht nachweisen kann, dass der Hund in der Bundesrepublik 
Deutschland bereits versteuert oder steuerfrei gehalten wird. Die Steuerpflicht tritt in 
jedem Fall ein, wenn die Pflege, Verwahrung oder die Haltung auf Probe oder das An- 
lernen den Zeitraum von zwei Monaten uberschreitet. 

(2) Alle nach Abs. 1 aufgenommenen Hunde gelten als von ihren Haltern gemeinsam 
gehalten. Halten mehrere Personen gemeinschaftlich einen Hund oder mehrere Hun- 
de, so sind sie Gesamtschuldner. Neben der Hundehalterinldem Hundehalter haftet die 
Eigentumerinlder Eigentumer fur die Steuer. Neben der Hundeshalterinl dem Hunde- 
halter haftet die Eigentumerinl der Eigentumer fur die Steuer. 

Steuermasstab und Steuersatze 

(1) Die Steuer wird nach der Anzahl der gehaltenen Hunde bemessen. Sie betragt jahrlich: 

a) fur den ersten Hund 

b) fur den zweiten Hund 
C) fur jeden weiteren Hund 
d) fur einen gefahrlichen Hund 
e) fur jeden weiteren gefahrlichen Hund 

66,-- Euro 

78,-- Euro 
96,-- Euro 

61 8,-- Euro 
820,-- Euro 



j 

(2) Gefahrliche Hunde im Sinne von Absatz 1 Buchstabe d und e sind solche Hunde, bei 
denen nach ihrer besonderen Veranlagung, Erziehung undloder Charaktereigenschaft 
die erhohte Gefahr einer Verletzung von Personen besteht oder von denen eine Ge- 
fahr fur die offentliche Sicherheit ausgehen kann. Gefahrliche Hunde in diesem Sinne 
sind insbesondere auch diejenigen Hunde, die bereits in der Offentlichkeit durch eine 
gesteigerte Aggressivitat aufgefallen sind, insbesondere Menschen oder Tiere gebis- 
sen oder sonst eine uber das naturliche Mas hinausgehende Kampfbereitschaft, An- 
griffslust oder Scharfe gezeigt haben, soweit die zustandige Behorde die Gefahrlichkeit 
nach •˜ 3 Abs. 3 Niedersachsisches Hundegesetz festgestellt hat 

Gefahrliche Hunde im Sinne dieser Vorschrift sind jedenfalls Hunde der Rassen Ame- 
rican Staffordshire-Terrier, Staffordshire-Bullterrier, Bullterrier, Pitbull-Terrier sowie de- 
ren Kreuzungen untereinander oder mit anderen Hunden. 

(3) Hunde, die steuerfrei gehalten werden durfen (•˜•˜ 4 und 5), werden bei der Berech- 
nung der Anzahl der gehaltenen Hunde nicht berucksichtigt. Hunde, fur die die Steuer 
ermasigt wird (•˜ 5), werden bei der Berechnung der Anzahl der Hunde nach Abc. 1 
den in voller Hohe steuerpflichtigen Hunden als erster Hund und ggf. weitere Hunde 
vorangestellt. 

•˜ 4 
Steuerfreiheit, Steuerbefreiungen 

Bei Personen, die sich nicht langer als 2 Monate im Gemeindegebiet aufhalten, ist das Hal- 
ten derjenigen Hunde steuerfrei, die sie bei ihrer Ankunft besitzen und nachweislich in ei- 
ner anderen Gemeinde innerhalb der Bundesrepublik Deutschland versteuern oder dort 
steuerfrei halten. 

•˜ 5 
Steuerbefreiung, Steuerermasigung 

(1) Steuerbefreiung ist auf Antrag zu gewahren fur das Halten von 

1. Diensthunden staatlicher und kommunaler Dienststellen und Einrichtungen, deren 
Unterhaltungskosten uberwiegend aus offentlichen Mitteln bestritten werden sowie 
von Hunden, die sonst im offentlichen Interesse gehalten werden; 

2. Diensthunden nach ihrem Dienstende; 
3. Hunden, die zum Schutze und zur Hilfe hilfloser Personen unentbehrlich sind. 

Die Steuerbefreiung kann von der Vorlage eines amtsarztlichen Zeugnisses abhan- 
gig gemacht werden; 

(2) Die Steuer ist auf Antrag auf 50 v.H. zu ermasigen 

1. fur das Halten von einem Hund, der zur Bewachung von Gebauden benotigt wird, 
welche von dem nachsten bewohnten Gebaude mehr als 300 m entfernt liegen; 



(3) Steuerbefreiung oder Steuerermasigung wird vom ersten Tag des folgenden Kalen- 
dermonats an gewahrt, in dem der Antrag der Gemeinde zugegangen ist. 

• ˜ G  
Beginn und Ende der Steuerpflicht 

(1) Die Steuerpflicht beginnt mit dem ersten Tag des auf die Aufnahme nach 5 2 Abs. 1 
folgenden Kalendermonats, fruhestens mit dem ersten Tag des folgenden Kalender- 
monats, in dem der Hund drei Monate alt wird. Bei Zuzug einer Hundehalterinl eines 
Hundeshalters in die Gemeinde beginnt die Steuerpflicht mit dem ersten Tag des auf 
den Zuzug folgenden Kalendermonats. Beginnt das Halten eines Hundes oder mehre- 
rer Hunde bereits am ersten Tag eines Kalendermonats, so beginnt auch die Steuer- 
pflicht mit diesem Tag. 

(2) Die Steuerpflicht endet mit Ablauf des Kalendermonats, in dem der Hund abgeschafft 
wird, abhanden kommt oder stirbt oder die Hundehalterinl der Hundehalter wegzieht. 

Entstehung und Falligkeit der Steuerschuld 

( I )  Die Steuer wird als Jahressteuer festgesetzt und erhoben; Erhebungszeitraum (Steuer- 
jahr) ist das Kalenderjahr, an dessen Beginn die Steuerschuld entsteht. Beginnt die 
Steuerpflicht (•˜ 6 Abs. 1) im Laufe des Kalenderjahres, ist Erhebungszeitraum der je- 
weilige Restteil des Jahres, fur den die Steuerschuld mit dem Beginn der Steuerpflicht 
entsteht. Endet die Steuerpflicht (•˜ 6 Abs. 2) im Laufe des Erhebungszeitraumes, wird 
die Jahressteuer anteilig erhoben. 

(2) Die Steuer wird in vierteljahrlichen Teilbetragen zum l5.02., 15.05. 15.08. und 15.1 1. 
jeden Jahres fallig. Bei erstmaliger Heranziehung ist ein nach Abs. I Satz 2 festgesetz- 
ter Teilbetrag innerhalb eines Monats nach der Bekanntgabe des Heranziehungsbe- 
scheides fallig. 

(3) Auf Antrag kann die Zahlung der Jahressteuer zum 01.07. eines jeden Jahres erfolgen. 

(4) Der Steuerbescheid kann gem. •˜ 13 Abs. 1 NKAG mit anderen Heranziehungsbe- 
scheiden der Gemeinde zusammengefasst erteilt werden. 

(5) Fur diejenigen Steuerpflichtigen, die fur das Kalenderjahr die gleiche Hundesteuer wie 
im Vorjahr zu entrichten haben, kann die Hundesteuer durch offentliche Bekanntma- 
chung festgesetzt werden. Fur die Steuerpflichtigen treten mit dem Tag der offentlichen 
Bekanntmachung die gleichen Rechtwirkungen ein, wie wenn ihnen an diesem Tag ein 
schriftlicher Steuerbescheid zugegangen ware. 



Anzeige- und Auskunftspflichten 

(1) Wer einen Hund anschafft oder mit einem Hund zuzieht, hat ihn binnen 14 Tagen bei 
der Gemeinde schriftlich anzuzeigen. Hierbei ist die Rasse des Hundes anzugeben. 
Neugeborene Hunde gelten mit Ablauf des dritten Monats nach der Geburt als ange- 
schafft. 

(2) Wer einen Hund gehalten hat, hat dies binnen 14 Tagen, nachdem der Hund verau- 
sert, sonst abgeschafft wurde, abhanden gekommen oder gestorben ist, bei der Ge- 
meinde schriftlich anzuzeigen. Dies gilt auch, wenn die Hundehalterinlder Hundehalter 
aus der Gemeinde wegzieht. Im Falle der Abgabe des Hundes an eine andere Person 
sind bei der Abmeldung der Name und die Anschrift dieser Person anzugeben. 

(3) Fallen die Voraussetzungen fur eine Steuerbefreiung oder Steuerermasigung fort, so 
ist dies binnen 14 Tagen bei der Gemeinde anzuzeigen. 

(4) Nach der Anmeldung werden Hundesteuermarken ausgegeben, die bei der Abmel- 
dung des Hundes wieder abgegeben werden mussen. Hunde mussen auserhalb einer 
Wohnung oder eines umfriedeten Grundbesitzes eine gultige, deutlich sichtbare Hun- 
desteuermarke tragen. 

(5) Wer einen Hund oder mehrere Hunde nach •˜ 2 Abs. 1 aufgenommen hat, ist verpflich- 
tet, der Gemeinde die zur Feststellung eines fur die Besteuerung erheblichen Sachver- 
haltes erforderlichen Auskunfte wahrheitsgemas zu erteilen. Wenn die Sachver- 
haltsaufklarung durch die Beteiligten nicht zum Ziele fuhrt oder keinen Erfolg ver- 
spricht, sind auch Grundstuckseigentumer, Mieter oder Pachter verpflichtet, der Ge- 
meinde auf Nachfrage uber die auf dem Grundstuck, im Haushalt, Betrieb, Institution 
oder Organisation gehaltenen Hunde und deren Halter Auskunft zu erteilen (•˜ 11 Abc. 
1 Nr. 3 a NKAG i.V.m. •˜ 93 AO). 

Ordnungswidrigkeiten 

( I )  Ordnungswidrig im Sinne von 5 18 Abc. 2 Nr. 2 NKAG handelt, wer vorsatzlich oder 
leichtfertig 

entgegen •˜ 8 Abs. I den Beginn der Hundehaltung nicht binnen 14 Tagen schriftlich 
bei der Gemeinde anzeigt, 
entgegen •˜ 8 Abs. 1 die Rasse des Hundes nicht angibt, 
entgegen 5 8 Abs. 2 das Ende der Hundehaltung nicht schriftlich bei der Gemeinde 
anzeigt, 
entgegen •˜ 8 Abc. 3 den Wegfall der Voraussetzungen fur eine Steuerbefreiung o- 
der Steuerermasigung nicht binnen 14 Tagen schriftlich bei der Gemeinde anzeigt, 
entgegen •˜ 8 Abc. 4 Satz 1 bei der Abmeldung des Hundes die Hundesteuermarke 
nicht abgibt und diese weiterhin verwendet, 



- entgegen •˜ 8 Abs. 4 Satz 2 den von ihm gehaltenen Hund auserhalb einer Woh- 
nung oder eines umfriedeten Grundbesitzes ohne gultige, deutlich sichtbare Hun- 
desteuermarke fuhrt oder laufen lasst, 

- entgegen •˜ 8 Abc. 5 Auskunfte uber gehaltene Hunde nicht wahrheitsgemas erteilt. 

(2) Die Ordnungswidrigkeit kann mit einer Geldbuse bis zu 10.000,-- Euro geahndet wer- 
den. 

•˜ 10 
l n krafttreten 

Diese Satzung tritt am 01.10.2003 in Kraft. 

Gleichzeitig tritt die Hundesteuersatzung vom 24.02.2000 auser Kraft 

Schadwinkel 
Burgermeister 



GEMEINDE HOLLENSTEDT 
Der Burgermeister 

BEKANNTMACHUNG 

ERWEITERUNG UND I. ANDERUNG DES BEBAUUNGSPLANS 
1 

"GEWERBEGEBIET HOFSTEDTER BERG" mit ortlichen Bauvorschriften I 

- Bekanntmachung des Satzungsbeschlusses gem. 3 10 Abc. 3 BauGB - 
I 

Der Gemeinderat Hollenstedt hat am 14. 08. 2003 den o. a. Bebauungsplan mit ortlichen Bauvorschriften als 
Satzung und die Begrundung beschlossen. Das Plangebiet nordlich des "Hofstedter Bogens" wird durch eine 
Bauzeile mit allgemeinem Wohngebiet erganzt. Fur diese Erweiterung gelten im Wesentlichen die gleichen 
Regelungen wie fur das sudlich angrenzende Plangebiet. Auserdem werden die textlichen Festsetzungen und 
die ortlichen Bauvorschriften fur das allgemeine Wohngebiet in dem rechtsverbindlichen Bebauungsplan 
geandert. Die Erweiterungsflache liegt nordlich der Bergstrase und der Strase "Hofstedter Bogen". Sie ist aus 
dem nachstehenden Ubersichtsplan zu ersehen: 

M = ca. 1 : 5.000 

Mit der Veroffentlichung dieser Bekanntmachung im Amtsblatt fur den Landkreis Harburg tritt dieser 
Bebauungsplan mit ortlichen Bauvorschriften in Kraft. Der Plan und die Begrundung konnen wahrend der 
Offnungszeiten (Mi. U. Do. 9.00 - 12.00 Uhr und Do. 16.00 - 18.00 Uhr) oder nach Terminvereinbarung bei 
der Gemeindeverwaltung Hollenstedt, Am Markt 10, eingesehen werden. 

Gemas •˜ 215 Abs. 2 BauGB wird darauf hingewiesen, dass eine Verletzung der in •˜ 214 Abs. 1 Satz 1 und 2 
BauGB bezeichneten Verfahrens- und Formvorschriften unbeachtlich ist, wenn sie nicht innerhalb eines 
Jahres geltend gemacht wird. Mangel der Abwagung sind dann unbeachtlich, wenn sie nicht innerhalb von 
sieben Jahren geltend gemacht werden. Die Laufzeit der Fristen beginnt mit dieser Bekanntmachung. Die 
Verletzung oder der Mangel ist schriftlich gegenuber der Gemeinde Hollenstedt geltend zu machen, wobei der 
Sachverhalt zur Begrundung darzulegen ist. 

Gemas •˜ 44 Abc. 5 BauGB wird auf die Vorschriften des •˜ 44 Abc. 3 Satz 1 und 2 sowie Abc. 4 BauGB 
hingewiesen. Diese Vorschriften regeln die fristgemase Geltendmachung etwaiger Entschadigungsanspruche 
fur moglicherweise eingetretene Vermogensnachteile gem. $5 39 bis 42 BauGB sowie das Erloschen dieser 
Entschadigungsanspruche. 


